Городское методическое объединение учителей истории и обществознания
г. Красноярска

Протокол заседания № 3
от 25.04.2025
Председатель: Руководитель СГПС-Черная Т.Н
Присутствовали: Руководители районных методических объединений: Октябрьский район, Советский район, Кировский район, Ленинский район Координатор КИМЦ-  Протопопова А.П.
Повестка заседания:
1. Изменения в ФОП в преподавании истории, обществознании.
2. Возможные трудности в преподавании при введении нового предмета: история нашего края на следующий учебный год.
3. Изменения в учебном плане по обществознанию в старшей школе.
4. Распределение полномочий по составлению олимпиадных заданий.

Слушали:
1. Протопопову А.П., которая акцентировала внимание на очередные изменения в ФОП в преподавании истории и обществознании
По второму вопросу слушали: Протопопову А.П., которая указала на возможные трудности в методическом сопровождении нового учебного предмета "истории нашего края"
По третьему вопросу слушали: Протопопову А.П., которая указала на изменения часов в преподавании обществознания в 11 классе.
По четвертому вопросу слушали: Черную Т.Н., которая предложила распределить руководителям полномочия по составлению олимпиадных заданий.

Постановили:

1.Изучить приказ № 704 и обратить внимание на все изменения в преподавании истории и обществознании.
2.Обсудить руководителям методических объединений с учителями города, что  необходимо им в методическом направлении для эффективного введения нового предмета, в том числе обозначить круг проблем и вопросов для работы в данном направлении преподавателей и методистов института развития образования края.
3. Учитывать при составлении рабочей программы по обществознанию сокращение часов с 2 часов в неделю по 1.5 часов в неделю(базовый уровень).
4. Советский район ( Карпова Н.В- руководитель) курирует составление заданий по истории для школьного этапа ВСоШ. Ленинский и Кировский район составляют задания по обществознанию и праву.
25.04.2025.

[bookmark: _GoBack]Председатель: Черная Т.Н., руководитель СГПС учителей истории и обществознания.